

**RAPORT Z REALIZACJI
„PLANU ADAPTACJI MIASTA RADOMIA DO ZMIAN KLIMATU DO
ROKU 2030” ZA OKRES 2020 - 2022 r.**



Radom, czerwiec 2023 r.

„Plan adaptacji miasta Radomia do zmian klimatu do roku 2030” został przyjęty uchwałą nr XXIV/202/2019 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 26.08.2019 r. Plan powstał w odpowiedzi na jeden z najważniejszych problemów ochrony środowiska, jakim są zmiany klimatu i potrzeba adaptacji do skutków tych zmian.

Plan wskazuje zagrożenia klimatyczne dla Radomia wynikające z obserwowanych trendów historycznych oraz scenariuszy zmian klimatu, którymi są: wysokie temperatury powietrza i miejska wyspa ciepła; intensywne opady; podtopienia i lokalne powodzie miejskie; oraz wysokie stężenia zanieczyszczeń powietrza. Plan adaptacji identyfikuje cztery sektory miasta, które są na te zmiany najbardziej wrażliwe, są to zdrowie publiczne, gospodarka przestrzenna miasta, gospodarka wodna i transport. Plan wskazuje wizję, cel nadrzędny oraz cele szczegółowe adaptacji, które powinny zostać osiągnięte poprzez realizację wybranych działań adaptacyjnych

Podstawą opracowania Planu Adaptacji były:

- porozumienie NR DZR/U/25/2015 zawarte pomiędzy Miastem Radom a Ministerstwem Środowiska, podpisane w dniu 22.06.2015 przez Prezydenta miasta Pana Radosława Witkowskiego,
- oferta Wykonawcy złożona w postępowaniu przetargowym,
- podręcznik adaptacji dla miast - wytyczne do przygotowania Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu.

Dokument ten ma na celu przystosowanie miasta do zmian klimatu, zmniejszenie jego podatności na zjawiska ekstremalne oraz zwiększenie potencjału do radzenia sobie ze skutkami tych zjawisk i ich pochodnych. Plan adaptacji zawiera część diagnostyczną, w której opisano zjawiska klimatyczne i ich pochodne wpływające na miasto, oceniono wrażliwość Miasta na te zjawiska oraz jego możliwości w samodzielnym radzeniu sobie ze skutkami zmian klimatu.

Plan adaptacji jest powiązany z dokumentami dotyczącymi adaptacji do zmian klimatu szczebla międzynarodowego, europejskiego i krajowego, a także strategicznymi dokumentami regionalnymi. Działania adaptacyjne wpisują się w politykę rozwoju Radomia, wyrażoną w dokumentach strategicznych i planistycznych obowiązujących w mieście.

W ramach prac nad Planem Adaptacji wykonywano szereg analiz, które pozwoliły na określenie głównych zagrożeń klimatycznych miasta, umożliwiły ocenę jego wrażliwości na czynniki klimatyczne oraz były podstawą wyboru najbardziej wrażliwych sektorów i obszarów miejskich, dla których przygotowano zostały działania adaptacyjne korzystne dla miasta, w szczególności istotne dla poprawy jakości życia i bezpieczeństwa jego mieszkańców.

W Planie adaptacji określono działania adaptacyjne niezbędne dla zwiększenia odporności miasta na występujące aktualnie i przewidywane w przyszłości zjawiska

klimatyczne, obejmujące trzy rodzaje działań: informacyjno-edukacyjne, organizacyjne i techniczne.

W Planie określono także zasady wdrożenia działań adaptacyjnych (podmioty odpowiedzialne, ramy finansowania, wskaźniki monitoringu, założenia dla ewaluacji oraz aktualizacji dokumentu). Plan podlega przeglądowi oraz w razie potrzeby aktualizacji lub korekty. Monitorowanie stanu realizacji działań określonych w Planie Adaptacji będzie stanowić źródło informacji na temat postępu realizacji zaplanowanych działań. Monitorowanie realizacji działań adaptacyjnych powierza się Prezydentowi Miasta Radomia.

W oparciu o informacje przekazane przez podmioty odpowiedzialne za inicjowanie i realizację działań adaptacyjnych, raz na dwa lata przygotowany jest raport z wdrażania Planu Adaptacji. Raport ten zawiera podstawowe informacje o zainicjowanych, przygotowanych, realizowanych działaniach adaptacyjnych prowadzonych w okresie sprawozdawczym. Miejski Plan adaptacji do zmian klimatu jest w trakcie realizacji, która jest przewidziana do końca roku 2030.

Istotnym aspektem początkowej fazy realizacji Planu było przeprowadzenie przeglądu dokumentów strategicznych i planistycznych miasta oraz wprowadzenie do nich zmian wynikających z Planu Adaptacji. Podejmowanych jest również wiele działań informacyjnych, edukacyjnych oraz promocyjnych, które w dłuższej perspektywie czasu mają zwiększyć świadomość ekologiczną mieszkańców miasta Radomia oraz szereg działań technicznych.

Szczegółowy wykaz poszczególnych działań zawiera załącznik nr 1 do Raportu.

Załącznik:

1. *Tabela 1. Informacja o przebiegu realizacji Planu Adaptacji w okresie sprawozdawczym 2020 - 2022 r.*

PREZYDENT MIASTA



Radosław Witkowski

Radom, dnia 02.06.2023 r.

Tabela 1. Informacja o przebiegu realizacji Planu Adaptacji w okresie sprawozdawczym 2020 - 2022 r

Kategoria działań	L.p. działania	Nazwa działania	Opis działania	Liczba działań			Łączny koszt prowadzonych działań [zł]	Koszty poniesione z własnego budżetu [zł]	Źródła pozyskanych zewnętrznych środków finansowych [zł]	Uwagi
				zaplanowanych	realizowanych	zrealizowanych				
Działania edukacyjne i informacyjne	2.6	Promocja funkcjonujących systemów monitorowania i ostrzegania	<p>Udział w projekcie pn. „Mazowieckie Syreny + - rozbudowa i modernizacja systemu ostrzegania i alarmowania ludności” realizowanego w ramach Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego Unii Europejskiej - Instrumentu na rzecz wsparcia finansowego współpracy policyjnej, zapobiegania i zwalczania przestępczości oraz zarządzania kryzysowego na lata 2014-2020. Realizacja projektu pozwoliła na unowocześnienie oraz dodatkową rozbudowę SWO na terenie miasta Radomia w ilości 9 Punktów Alarmowych (PA). Zrealizowany projekt pozwoli na:</p> <ul style="list-style-type: none"> • skuteczniejsze powiadamianie obywateli o zagrożeniach na terenie miasta; • uruchamianie systemów z każdego szczebla zarządzania kryzysowego; • możliwość przekazywania komunikatów głosowych o zagrożeniach z każdego szczebla zarządzania kryzysowego; 	1	0	1	312 762,14 zł	15 000 zł	297 762,14	Udział w przedmiotowym Projekcie był realizowany przez Wojewodę Mazowieckiego współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Programu Krajowego Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Wartość łączna projektu: 13.149.508,00 zł Kwota dofinansowania: 75% z FBW: 9 862.131,00 zł Kwota rezerwy celowej: 25% z budżetu państwa: 3.287.377,00 zł
	3.1	Budowanie narzędzi wdrażania błękitno - zielonej infrastruktury								
	4.1	Budowa systemu optymalizacji zużycia wody w mieście								
	5.2	Modyfikacja systemu organizacji ruchu pojazdów spalinyowych w mieście								
	6.1	Program edukacyjny na rzecz adaptacji do zmian klimatu	Utworzenie stanowiska ds.. edukacji ekologicznej	1	0	1				

6.2	Kampania promocyjna	<p>Radomskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej „RADPEC” Spółka Akcyjna jako firma odpowiedzialna społecznie prowadzi liczne działania edukacyjno-promocyjne mające na celu podniesienie świadomości mieszkańców miasta Radomia w zakresie ochrony powietrza oraz szkodliwości niskiej emisji dla zdrowia i środowiska. Spółka od wielu lat prowadzi akcje proekologiczne, także te, które służą edukacji przyszłych pokoleń.</p> <p>Od 2020 roku RADPEC uczestniczy w ogólnopolskiej kampanii Izby Gospodarczej Ciepłownictwo Polskie ”20 stopni dla klimatu”. W lokalnych mediach prowadzona jest kampania promocyjna promująca ekonomiczne korzystanie z ciepła sieciowego. Pod koniec 2022 roku kampania ”20 stopni dla klimatu” rozszerzona została o podpowiedzi dotyczące niemarnowania ciepła, podkreślając, że oszczędność tkwi w każdym stopniu, o który zdecydujemy się zmniejszyć ogrzewanie.</p> <p>W ramach tych działań od 2020 roku Spółka prowadzi także kampanię promocyjną ”Inwestujemy w czyste powietrze”, w której informuje mieszkańców Radomia o pozytywnych efektach dla nich i środowiska naturalnego swojej największej proekologicznej inwestycji - Instalacji Oczyszczania Spalin ukończonej w marcu 2023 roku. Kampania prowadzona jest w mediach lokalnych oraz na firmowej stronie internetowej.</p> <p>Natomiast od grudnia 2022 roku we wszystkich szkołach podstawowych Radomia została przeprowadzona kampania edukacyjna pod nazwą „Lekcje ciepła”. Projekt ten to inicjatywa ogólnopolska, którą „RADPEC” S.A. jako dostawca ciepła systemowego podjął wspólnie z Izłą Gospodarczą Ciepłownictwo Polskie przy wsparciu władz samorządowych. Projekt miał na celu ukształtowanie postaw proekologicznych u dzieci, edukację w zakresie racjonalnego korzystania z ciepła, jak również zrozumienie całego procesu produkcji ciepła i ciepłej wody.</p>	3	-	3	51 325 zł netto	51 325 zł netto	-	-
2.3	Gromadzenie danych o zagrożeniach								
2.4	Gromadzenie danych o niekorzystnych konsekwencjach zagrożeń (w tym o stratach w mieniu publicznym i prywatnym)								
1.1	Nadanie Planowi Adaptacji rangi dokumentu strategicznego	Uchwała nr XXIV/202/2019 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 26.08.2019 r w sprawie przyjęcia ”Planu Adaptacji do zmian klimatu miasta Radomia do roku 2030”	1	1	1				
1.2	Uwzględnienie celów adaptacyjnych w dokumentach strategicznych i planistycznych miasta	”Program rozwoju terenów zieleni w Radomiu” dokument w opracowaniu - uwzględnia kwestie MPA	1	1	0				
1.2	Uwzględnienie celów adaptacyjnych w dokumentach strategicznych i planistycznych miasta	<p>Działanie 1: Przegląd istniejących dokumentów strategicznych i planistycznych miasta oraz wprowadzeniu do nich zmian wynikających z Planu Adaptacji.</p> <p>1) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia (w trakcie realizacji) jako dokument planistyczny określa politykę przestrzenną miasta, uwzględnia konieczność adaptacji do zmian klimatu poprzez określenie czytelnej struktury przestrzennej uwzględniającej potrzeby rozwoju zabudowy, zrównoważonej dbałością o jakość środowiska przyrodniczego. Uwzględnia w swoich zapisach m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozwój systemu błękitnej i zielonej infrastruktury, - zwiększenie powierzchni i rewitalizację terenów zieleni w tym zwiększenie PBC, - zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych, - rewitalizację dolin rzecznych obejmujących renaturalizację rzek, ochronę dolin czy budowę zbiorników i polderów retencyjnych, - ochronę obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi przed zainwestowaniem, - zasady dla wyznaczonego systemu przyrodniczego miasta w tym dolin rzecznych jako głównego systemu przewietrzania, - rozwój infrastruktury drogowej z naciskiem na transport rowerowy i pieszy wraz z likwidacją barier architektonicznych, - rozbudowę miejskiego systemu ciepłowniczego w celu likwidacji indywidualnych źródeł ciepła. 	1	1	0			brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej	

1.2	Uwzględnienie celów adaptacyjnych w dokumentach strategicznych i planistycznych miasta	Ujęcie zagadnień dotyczących adaptacji do zmian klimatu w projekcie Gminnego Programu Rewitalizacji na lata 2023-2032. (UCHWAŁA NR LXXVII/712/2022) RADY MIEJSKIEJ W RADOMIU z dnia 25 kwietnia 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Radomia na lata 2022-2032	1	0	0	98400	Tak	Nie dotyczy	
1.3	Opracowanie nowych dokumentów i koncepcji wdrażających cele adaptacyjne	Program rozwoju terenów zieleni w Radomiu - w opracowaniu	1	1	0				
1.3	Opracowanie nowych dokumentów i koncepcji wdrażających cele adaptacyjne	Działanie 1: opracowanie nowych dokumentów strategicznych i koncepcji kształtowania polityki miejskiej Radomia z uwzględnieniem zagadnień adaptacji do zmian klimatu. 1) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia (w trakcie realizacji) - dokument opisuje szerokie spektrum zagadnień dotyczących między innymi polityki środowiskowej czy polityki zrównoważonej mobilności określając jednocześnie zasady oraz kierunki ich realizacji.	1	1	0		brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej		
1.4	Opracowanie wytycznych planistycznych/urbanistycznych w kształtowaniu przestrzeni publicznej	Działanie 1: opracowanie zbioru wytycznych i zasad kształtowania miejskiej przestrzeni publicznej z uwzględnieniem zagadnień adaptacji do zmian klimatu oraz ochrony przed zagrożeniami będącymi skutkami zmian klimatycznych. 1) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia -(w trakcie realizacji) - zapisy precyzują kryteria wyznaczania powierzchni biologicznie czynnej PBC oraz innych wskaźników i zasad kształtowania przestrzeni publicznej.	1	1	0		brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej		
1.5	Opracowanie wytycznych uwzględniających potrzeby adaptacji do zmian klimatu w zamówieniach publicznych								
1.6	Budowa sieci współpracy dla wdrażania Planu Adaptacji								
1.7	Ocena efektywności wdrażania działań adaptacyjnych								

Działania organizacyjne

2.1	Analiza efektywności systemu monitoringu i ostrzegania przed zagrożeniami związanymi ze zmianami klimatu								
2.2	Rozbudowa systemu informacji o zagrożeniach w przestrzeni publicznej								
2.3	Gromadzenie danych o zagrożeniach	Dane o zagrożeniach gromadzone są w Planie Zarządzania Kryzysowego Miasta Radomia							
2.4	Gromadzenie danych o niekorzystnych konsekwencjach zagrożeń (w tym o stratach w mieniu publicznym i prywatnym)								
2.5	Wzmocnienie służb ratowniczych z uwzględnieniem zmian klimatycznych								
3.1	Budowa narzędzi wdrażania błękitno - zielonej infrastruktury								
3.3	Zwiększenie udziału powierzchni biologicznie czynnych poprzez ograniczenie powierzchni nieprzepuszczalnych w mieście lub ich rozszczelnienie	Przygotowanie dokumentacji - Likwidacja miejskiej wyspy ciepła ul. Żeromskiego, osiedle XV Lecia	2	0	2				
4.1	Budowa systemu optymalizacji zużycia wody w mieście								
4.3	Zrównoważone zagospodarowanie dolin rzecznych	<p>Działanie 1: Wprowadzenie do dokumentów planowania przestrzennego zapisów umożliwiających skuteczną ochronę naturalnych i półnaturalnych obszarów zalewowych, zwłaszcza niezabudowanych dolin rzecznych. (wykaz dokumentów planistycznych na obszarach korytarzy ekologicznych, terenach dolinnych oraz terenach zalewowych stosujących zapisy umożliwiające skuteczną ochronę tych terenów):</p> <p>1) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej-Aleksandrowicza- etap II" (XLV/395/2020 z dnia 26 października 2020 r.), 2) MPZP obszaru doliny rzeki Mlecznej "Piotrówka" (LXVII/606/2021 z dnia 29 listopada 2021 r.), 3) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej - Malczew - etap I" (LXX/632/2021 z dnia 20 grudnia 2021 r.), 4) MPZP "Wenera - Obozisko" w trakcie opracowania, 5) MPZP "Dolina Kosówki II" w trakcie opracowania, 6) MPZP „Stary Ogród” w trakcie opracowania, 7) STUDIUM uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia - w trakcie opracowania</p>	8	4	4			brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej	

5.2	Modyfikacja systemu organizacji ruchu pojazdów spalinowych w mieście								
5.3	Ochrona korytarzy wentylacji na obszarach miejskich	<p>Działanie 1: Weryfikacja i aktualizacja istniejących dokumentów planistycznych i zabezpieczenie systemu przewietrzania miasta w planach zagospodarowania przestrzennego (sukzp i mpzp) poprzez ustalenie dotyczące sposobów zagospodarowania terenów tworzących taki system. (wykaz opracowań planistycznych posiadających zapisy mające na celu ochronę korytarzy ekologicznych pełniących funkcję korytarzy przewietrzających):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej-Aleksandrowicza- etap II" (XLV/395/2020 z dnia 26 października 2020 r). 2) MPZP obszaru doliny rzeki Mlecznej "Piotrówka" (LXVII/606/2021 z dnia 29 listopada 2021 r). 3) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej - Malczew - etap I" (LXX/632/2021 z dnia 20 grudnia 2021 r). 4) MPZP "Wernera - Obozisko" - w trakcie opracowania, 5) MPZP "Dolina Kosówki II" - etap I - w trakcie opracowania 6) MPZP dla obszaru Starego Miasta w Radomiu zwanego „Stary Ogród” - etap I - w trakcie opracowania 7) STUDIUM uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia - w trakcie opracowania 	7	4	3		brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej		
5.3	Ochrona korytarzy wentylacji na obszarach miejskich	<p>Działanie 2: Utrzymanie maksymalnego udziału terenów niezabudowanych w obszarach przewietrzania oraz realizacja koncepcji "Green Belt" (wykaz opracowań planistycznych wprowadzających zapisy zakazujące lub minimalizujące pojawianie się jakiegokolwiek zabudowy na terenach korytarzy ekologicznych)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej-Aleksandrowicza- etap II" (XLV/395/2020 z dnia 26 października 2020 r). 2) MPZP obszaru doliny rzeki Mlecznej "Piotrówka" (LXVII/606/2021 z dnia 29 listopada 2021 r). 3) MPZP "Dolina rzeki Mlecznej - Malczew - etap I" (LXX/632/2021 z dnia 20 grudnia 2021 r). 4) MPZP "Wernera - Obozisko" - w trakcie opracowania, 5) MPZP "Dolina Kosówki II" - etap I - w trakcie opracowania 6) MPZP „Stary Ogród” - etap I - w trakcie opracowania 7) STUDIUM uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia - w trakcie opracowania 	7	4	3		brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej		
5.4	Rozbudowa ścieżek rowerowych i ciągów pieszych	<p>Działanie 1: Likwidacja barier architektonicznych dla ruchu rowerowego; przeciwdziałanie fragmentacji ścieżek rowerowych poprzez zapisy w MPZP, wytyczanie i udrażnianie szlaków turystyczno-rowerowych. (wykaz opracowań planistycznych w których wskazuje się likwidację barier oraz lokalizację nowych ścieżek rowerowych oraz ciągów pieszych lub szlaków turystycznych mających na celu stworzenie funkcjonalnej sieci umożliwiającej korzystanie z transportu rowerowego lub urządzeń mobilności osobistej UMO):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) MPZP "Kozia Góra - Północ" (LI/453/2021 z dnia 25 stycznia 2021 r.), 2) MPZP "Stara Wola Gołębiowska - etap I" (LXIV/582/2021 z dnia 27 września 2021 r.), 3) MPZP obszaru doliny rzeki Mlecznej "Piotrówka" (LXVII/606/2021 z dnia 29 listopada 2021 r.), 4) MPZP "Wernera - Obozisko" w trakcie opracowania, 5) MPZP "Dolina Kosówki II" w trakcie opracowania, 6) MPZP „Stary Ogród” w trakcie opracowania, 7) STUDIUM uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia - w trakcie opracowania 	7	4	3		brak możliwości określenia kosztów gdyż ich wysokość przypada na bieżącą działalność Miejskiej Pracowni Urbanistycznej		
2.5	Wzmocnienie służb ratowniczych z uwzględnieniem zmian klimatycznych								

Działania
techniczne

3.2	Rozwój systemu błękitnej i zielonej infrastruktury, zwiększenie powierzchni i rewitalizacja miejskich terenów zieleni (tereny publiczne, parki i zieleńce, pasy drogowe)	Działania w zakresie budowy BZI w ramach projektu "Adaptacja do zmian klimatu poprzez zrównoważoną gospodarkę wodą w przestrzeni miejskiej Radomia"	27	0	34	2 388 825,92	0	Program UE LIFE
3.2	Rozwój systemu błękitnej i zielonej infrastruktury, zwiększenie powierzchni i rewitalizacja miejskich terenów zieleni (tereny publiczne, parki i zieleńce, pasy drogowe)	Powstanie nowych zieleńców wzdłuż budowanych dróg - Al.Wojska Polskiego, Żółkiewskiego, Zwolińskiego, zwiększenie powierzchni zielonej o 17,7ha	1	0	1	495 828,73	495 828,73	0,00
3.3	Zwiększenie udziału powierzchni biologicznie czynnych poprzez ograniczenie powierzchni nieprzepuszczalnych w mieście lub ich rozszczelnienie	Likwidacja Betonazy - zdjęcie kostki i wykonanie zieleńców z nasadzeniami drzew i krzewów: a) 25 Czerwca, 25 Czerwca/Waryńskiego b) Żeromskiego Nasadzenia drzew i krzewów, oraz ustawienie 13 donic z nasadzeniami w ulicy M. Curie - Skłodowskiej Nasadzenia 50 szt drzew w wybranych miejscach pasa drogowego- projekt "W cieniu starszych drzew".	4	0	4	165 375,84	165 375,84	0,00
3.4	Dostosowanie systemu komunikacji publicznej do skutków zmian klimatu	-Zakup 10 szt autobusów elektrycznych Solaris Urbino 12 - pojazdy zeroemisyjne; - Zakup 9 szt autobusów elektrycznych Solaris Urbino 12 - pojazdy zeroemisyjne (zakup realizowany samodzielnie przez MPK w Radomiu Sp. z o.o.); - Zakup 5 szt autobusów CNG Solaris Urbino 18 - pojazdy niskoemisyjne (zakup realizowany samodzielnie przez MPK w Radomiu Sp. z o.o.); Rozbudowa Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej Zakup 20 szt. elektronicznych tablic przystankowych; Zakup 10 szt autotów biletowych; Zakup 15 szt. wiat przystankowych wyposażonych w oświetlenie i gabloty reklamowe; - Zakup 17 szt wiat w ramach przebudowy ulic i ścieżek rowerowych; Zakup 1 szt "zielona wiata" i 6 szt wiat przystankowych w ramach Budżetu Obywatelskiego.	8	0	8	74 009 071,71 (w tym 38 609 658,18 zł - MPK w Radomiu Sp. z o.o.)	45 604 806 ,63 (w tym 9 278 130 zł MPK w Radomiu Sp. z o.o.)	EFRR 21 583 285,30 Budżet Państwa 89 001,60 UE CUPT 19 160 700,00 Lesing operacyjny - MPK w Radomiu Sp. z o.o. 10 170 828,18
4.2	Wzmocnienie miejscowej retencji wód opadowych na terenach zabudowanych przez zastosowanie BZI							
4.3	Zrównoważone zagospodarowanie dolin rzecznych	Działania adaptacyjne na rzekach w ramach projektu "Adaptacja do zmian klimatu poprzez zrównoważoną gospodarkę wodą w przestrzeni miejskiej Radomia"	5	0	5	14 029 746,20	6 012 279,65	NFOŚiGW, Program UE LIFE
5.1	Budowa systemu ograniczenia niskiej emisji komunalnej							

5.4	Rozbudowa ścieżek rowerowych i ciągów pieszych	<ul style="list-style-type: none"> - Przebudowa drogi - ulicy Jana Pawła II w zakresie budowy drogi dla rowerów i przebudowy chodnika w Radomiu. - Przebudowa drogi gminnej - ul. Św. Brata Alberta w zakresie budowy drogi dla rowerów, chodnika i zieleńca bez naruszenia krawężnika. - Budowa sygnalizacji ul. Zeromskiego - ul. Czachowskiego - ul. Batorego. - Budowa sygnalizacji ul. Czarnieckiego - ul. Folwarczna. - Ścieżka rowerowa na Józefowie - Budżet Obywatelski. - Budowa ciągu pieszo-rowerowego łączącego "Bulwary" z ul. Maratońską - Przebudowa drogi krajowej nr 9 i 12 w Radomiu - ulicy Wojska Polskiego i ulicy Żółkiewskiego na odcinku od ul. Zbrowskiego do ul. Kozienickiej wraz z przebudową ul. Zwolińskiego. - Rozbudowa ul. Szydłowieckiej w Radomiu wraz z infrastrukturą. - Ścieżka rowerowa na Józefowie - etap II - Budżet Obywatelski. - Trasa N-S - odc. od ul. Młodzianowskiej do połączenia z projektowaną obwodnicą Południową - etap II. Budowa odcinka drogi powiatowej nr 3528W. - Budowa ul. Marii Fołtyn. - Budowa ścieżki rowerowej na ul. Prażmowskiego - etap I. - Budowa ścieżki rowerowej w ul. 11 Listopada od ul. Zbrowskiego do ul. Chrobrego. - Budowa ścieżki rowerowej na ul. Limanowskiego - etap I. - Budowa sygnalizacji na przejściu dla pieszych i przejeździe dla rowerzystów przez ul. Maratońską w rejonie skrzyżowania z ul. Podhalańską. - Ścieżka rowerowa na ul. Chrobrego - Budżet Obywatelski. Radomski Program Chodnikowy: - ul. 11-go Listopada (od bloku 58 przy ul. 11 Listopada do ul. Zbrowskiego) - strona prawa. - ul. Chałubińskiego strona lewa - ul. Miła (od Kusocińskiego do Sowińskiego strona lewa. - ul. Rapackiego od Chrobrego do ul. Sempołowskiej strona prawa i lewa - ul. Żwirki i Wigóry chodnik i ścieżka od ul. 11-go Listopada do uogrodków działkowych - ul. Miła (od Kusocińskiego do Sowińskiego strona prawa. - ul. Ofiar Firleja od ul. Warszawskiej do PSP 18 strona prawa - ul. Niedziałkowskiego od K.Krauzy do Struga - ul. Godowska od ul. Wiejskiej do ul. Michalczewskiego 	26	0	26	206177504,5	95511701,54	<p>EFRR 758 853,00</p> <p>Budżet Państwa 98 590 690,64</p> <p>Budżet Województwa Mazowieckiego 8 000 000,00</p> <p>Subwencja Budżetu Państwa 1 282 166,00</p> <p>Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych 2 034 093,34</p>
5.5	Rozbudowa sieci ciepłowniczej	Budowa i modernizacja sieci oraz budowa i rozbudowa węzłów ciepłowniczych	78	72	72	10 741 338	10 741 308	

PREZYDENT MIASTA


Radosław Witkowski